
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34023 93Quarta-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça criminal de Ananindeua

I 2º
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO de 1º a 31/8/2019
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 31/8/2019

II 3º NADILSON PORTILHO GOMES de 5 a 13/8/2019
Promotoria de justiça cível de Ananindeua

III 3º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES 
DAMASCENO de 1º a 31/8/2019

Promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua

IV 2º
LIZETE DE LIMA NASCIMENTO de 1º a 31/8/2019
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 1º a 31/8/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5317/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 066/19-MP/COORD., datado de 
1º/8/2019, protocolizado sob nº 35873/2019, em 1º/8/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação da promotora de justiça ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO para ofi ciar perante o juizado especial cível e criminal de 
Marituba, contida na PORTARIA Nº 142/2019-MP/PGJ, de 16/1/2019, para 
o período de 1º a 31/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5336/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex offi  cio, exarado pela douta 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional, referente ao 
RELINT nº 015/2019-GSI/MP/PA, de 5/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/9/2019, a designação da promotora de justiça 
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 1º 
cargo, contida na PORTARIA Nº 1521/2019-MP/PGJ, de 19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5337/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do despacho ex offi  cio, exarado pela douta 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional, referente ao 
RELINT nº 015/2019-GSI/MP/PA, de 5/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/9/2019, a designação do promotor de justiça 
DANIEL MENEZES BARROS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer nas promotorias de justiça de Barcarena, as atribuições do 1º 
cargo, contida na PORTARIA Nº 3948/2019-MP/PGJ, de 19/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5350/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 155/2019-MP/CCrim, datado de 
25/7/2019, protocolizado sob nº 34959/2019, em 25/7/2019;

R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 1º/8/2019, as designações da promotora de 
justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL para exercer as atribuições dos 3º e 
6º cargos da promotoria de justiça criminal comum de Belém, contidas, 
respectivamente, no item VI da PORTARIA Nº 4510/2019-MP/PGJ, de 
30/7/2019, e na PORTARIA Nº 2799/2019-MP/PGJ, de 16/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5399/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que a redesignação da sessão do tribunal do júri, referente 
ao processo nº 0110407-30.2015.8.14.0116, para o dia 2/10/2019;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 141/2019-MPE/PJON, datado de 
3/9/2019, protocolizado sob nº 40093/2019, em 3/9/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça CARLOS FERNANDO CRUZ 
DA SILVA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar em conjunto 
com o promotor de justiça ODÉLIO DIVINO GARCIA JÚNIOR, na sessão do 
tribunal do júri, referente ao processo nº 0110407-30.2015.8.14.0116, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Ourilândia do Norte, 
contida na PORTARIA Nº 4976/2019-MP/PGJ, de 23/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5470/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 101/2019-MP/1ªPJRP, datado de 
28/3/2019, protocolizado sob nº 15036/2019, em 28/3/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/9/2019, a designação do promotor de justiça 
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições 
do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº 4180/2019-MP/PGJ, de 16/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5474/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39746, 
41494 e 43164/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante a vara do juizado especial crimi-
nal de Redenção, nos períodos indicados:
I – ROSÂNGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, de 2 a 13/9/2019 e 
20 a 24/9/2019;
II – LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA, de 16 a 19/9/2019 e dia 
25/9/2019;
III – ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA, de 26 a 30/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5488/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e os afastamentos do promotor de justiça João 
Batista de Araújo Cavaleiro de Macêdo Junior para participar do 25º semi-
nário internacional de ciências criminais - IBCCRIM, em São Paulo/SP, e 
representar a coordenação do CAO da infância e juventude perante o grupo 
de trabalho pró direitos humanos da infância e adolescência, em Belém/PA;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Arthur Diniz Ferrei-
ra de Melo para cursar mestrado;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Luciana Vasconcelos 
Mazza e Suldblano Oliveira Gomes;


